
12 únor 2023  

OKNO DO ZAHRADY Velká okna 
dovolují zahradě, aby se stala 
součástí interiéru a působila jako 
velký živý obraz, který se každým 
dnem proměňuje. Teď v zimě, pod 
sněhem, má jedinečné kouzlo. 
Pohovka je proto vyrobená  
na míru tak, aby se z ní dalo  
dobře dívat dovnitř i ven.

BYDLENÍ

DŮM
v zahradě,

zahrada v domě
V malebném údolí s několika domy se skrývá zázemí 

velké rodiny, tělocvična ve stodole a krásná  
zahrada. Byli jsme tu, když se kraj  

proměnil v zimní království.
TEXT  PAVLÍNA BLAHOTOVÁ  FOTO ONDŘE J KOŠÍK,  

MILADA BLÁHOVÁ

 únor 2023  13

PODKROVÍ Prostoru 
dominuje strom, pod 

kterým je možné 
odpočívat i meditovat. 

U kovové stěny ozdobené 
svíčkami se slaví 

také všechny svátky 
a narozeniny.



 únor 2023 1514 únor 2023  

BYDLENÍ

FO
TO

 O
N

D
Ř

E
J K

O
ŠÍ

K
, M

IL
A

D
A

 B
L

Á
H

O
VÁ

oubor hospodářských budov v malé 
vesnici na Kladensku byl ještě 
začátkem 90. let téměř ruinou. 

Léta, kdy ve vsi žilo víc než sto obyvatel, 
a dokonce tu prosperoval malý hotýlek, 
byla dávno pryč. Zůstalo jen několik 
obydlených domů a zachovaný historický 
půvab této malé obce. Původní majitel 
domu si prošel kolem roku 1999 veškerými 
peripetiemi kompletní rekonstrukce, 
na které spolupracoval i s památkáři – 
součástí původního statku je totiž jedna 
z nejstarších roubených místností u nás. 
Její zachovanou stěnu tvoří jedle z roku 
1495, tedy z období, kdy u nás vládl 
král Vladislav Jagellonský. Po kompletní 
stavební rekonstrukci však majitel 
statek opustil a rozhodl se ho prodat. 
V tu chvíli se před vraty objevil zájemce 
o koupi Radek Bláha. „Toužil jsem se 
přestěhovat z Prahy na venkov. Hledal 
jsem už docela dlouho, moje představy 
byly neohraničené – od malého zámečku 
po venkovskou chalupu… Nic mě ale 
nezaujalo tak, abych se pro něco rozhodl. 
Až se objevila poměrně nezajímavá 
inzerce s fotkami zdejšího statku. Přijel 

S

POHLED Z DRONU 
Měli jsme krásné počasí, 
a tak s sebou fotograf 
Ondra vzal dron a pořídil 
fotografie i z nadhledu. 
Bývalá zemědělská 
usedlost se zahradou 
a jezírkem působí díky 
citlivé rekonstrukci,  
jako by vystoupila 
ze starých obrázků.☛

RADEK BLÁHA Když toto místo objevil, žil 
zrovna sám, ale zařizoval je s ohledem na ženu, 

která do jeho života jednou vstoupí.



 únor 2023 17

BYDLENÍ

FO
TO

 O
N

D
Ř

E
J K

O
ŠÍ

K

16 únor 2023 

jsem, vstoupil do brány a věděl, že to 
je ono. Rychle jsem rozpoznal, že sem 
můžu zakomponovat vše, co chci doma 
mít – místo pro děti, hudbu, knihy, místa 
pro práci, studium i místa pro setkávání 
s dalšími lidmi. „Dětství jsem prožil  
ve velkém domě se zahradou. Asi i proto 
byl čas se vrátit. Chtěl jsem také ještě 
studovat a tady to bylo i z tohoto důvodu 
skvělé. Tehdy jsem žil sám, ale hledal jsem 
místo, kde bude dobře mně i mé budoucí, 
v té době ještě neznámé ženě.“

SPLNĚNÉ SNY
Radek koupil statek v roce 2012 a sám 
přiznává, že měl velké štěstí. Budoucí 
sídlo své rodiny pořídil po kompletní 
stavební rekonstrukci, která byla včetně 
všech restaurátorských zásahů provedená 
velmi kvalitně a s citem pro zachování 
historických detailů. Mohl se tedy 
soustředit na zařizování interiérů a úpravy 
zahrady. Celý prostor zařizoval v podstatě 
zároveň. V původním obytném stavení 
vznikl velký průchozí prostor s kuchyní, 
obývacím pokojem s krbem a podkrovím, 
v němž jsou situované ložnice a hostinské 
pokoje. Ze stodoly, která rámuje zahradu 
na severní straně, vytvořil velkou 
tělocvičnu. Přístavek ohraničující pozemek 
u vstupní brány slouží jako klubovna, 
koncertní sál, pracovna, velká jídelna 
a prostor pro oslavy všeho druhu. Právě  
do tohoto místa vás nyní můžeme  
pozvat – stalo se totiž i malou rodinnou 
galerií, protože na velkém stole z jednoho 
kusu exotického dřeva liči si můžete 
zblízka prohlédnout něžné stříbrné  
květiny, které vyrábí Milada Bláhová. 
Manželka, která skutečně přišla.

TO NEJHEZČÍ PŘIJDE
„Radka jsem potkala v roce 2014.
Do té doby jsem zčásti žila v podobné 

„Jestli toužíte  
po zeleném ostrově 

s rybami plujícími  
nad hlavou, zařiďte si ho. 
Jste to vy, kdo jediný vám 

může sen splnit.“
Radek Bláha

DOMEK PRO DĚTI 
Je dvoupatrový a malé 

holčičky v něm letos 
v létě poprvé mohou 
i přespat. Bláhovi ho 

koupili jako stavebnici. 
Big Backyard domeček 

Victoria Mansion 
prodává piccolino.cz

PRACOVNA 
V ZIMNÍ ZAHRADĚ 
Zelený ostrov 
s plujícími rybami 
si Radek nejdřív 
vysnil a pak 
i zrealizoval. 
„Všechno je 
tu vlastně mix 
zkušeností, 
hodnot, 
myšlenek  
i snů,“ říká.

☛



 únor 2023  19

BYDLENÍ

FO
TO

 O
N

D
Ř

E
J K

O
ŠÍ

K

1/ PRO PTÁKY I krmítko na stromě 
má svůj styl.  2/ OKOLO DOMU Fasádu 
v tradičním stylu doplňují velká okna 

do zahrady v přístavbě.

historické usedlosti na České Sibiři, ale 
to byl statek ještě stále před celkovou 
rekonstrukcí a opravit ho by mi asi zabralo 
celý život. Na rozdíl od Radka, který je 
hrozně rychlý a měl rekonstrukci během 
jednoho roku hotovou,“ vypráví Milada. 
Nová rodina se brzy rozrostla o dvě děti, 
pro které je eldorádem nejen celý dům 
a tělocvična, ale i zahrada navržená tak,  
aby v ní mohly běhat nebo se kdykoliv 
schovat. Třeba v zahradním domku,  
který si jejich rodiče nejdřív vysnili  
a pak zjistili, že se dá i koupit.

Před Bláhovými je ale ještě pár 
zajímavých výzev – proti obytné budově 
jsou zatím nevyužívané bývalé stáje 
s obytným patrem, z nichž by se mohla 
stát galerie, místo pro lidi a Milada 
a holčičky by tu také našly svůj vysněný 
výtvarný ateliér, kde by mohly svobodně 
tvořit. Když se zeptáte na nejmilejší místo 
v domě, uslyšíte od obou manželů shodnou 
odpověď: „Milujeme to tu jako celek, ale 
věříme, že to nejhezčí ještě teprve přijde.“

CENTRÁLNÍ STŮL 
Je z jednoho kusu 
majestátního stromu liči, 
který roste v Indonésii 
a u nás jsou známé jeho 
plody. Radek ho objevil ve 
Snelu a Milada ho vyzdobila 
stříbrnými kyticemi.

1

2

„Slavnostní prostor,  
ve kterém oslavujeme všechny 

svátky a narozeniny, dává rodinným 
oslavám jedinečnou atmosféru.“

Milada Bláhová

POHLED Z PODKROVÍ 
Tady se dá v klidu 

pracovat nebo 
relaxovat a přitom 
neztrácet kontakt 

s přízemím, které je 
oddělené jen kovovým 

schodištěm.


